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Sammanfattning 
Svensk Naturförvaltning AB har på uppdrag av Borås stad utfört en naturvärdesinventering (NVI) av 
ett område som kallas för Tummarpskolan. Syftet med inventeringen var att identifiera, 
dokumentera och naturvärdesklassa de naturvärden som finns inom området. 
Naturvärdesinventeringen har utförts enligt metod beskriven i SIS-standard SS 199000:2014 
”Naturvärdesinventering avseende biologisk mångfald (NVI) Genomförande, naturvärdesbedömning 
och redovisning” (Swedish Standard Institute 2014a och 2014b). Arbetet utfördes under våren och 
försommaren 2022. 

Inventeringsområdet utgörs av Tummarpskolan i Dalsjöfors och den omkring liggande naturmarken. 
Samhällsbyggnadsförvaltningen i Borås Stad har i uppdrag att undersöka möjligheterna till 
byggnation av flerbostadshus och utbyggnad av Tummarpskolan. 

Inom inventeringsområdet identifierades och avgränsades totalt fem så kallade naturvärdesobjekt. 
Tre av dem har påtagligt naturvärde och resterande två har visst naturvärde. Naturvärdesobjekten 
med påtagligt naturvärde utgörs av två alléer inom skolans område och en blandlövskog i en 
västsluttning väster om skolan. Träden inom alléerna utgörs av nio lönnar och en lind som är grova 
till mycket grova. Tre av träden är hålträd. Lövblandskogen samdomineras av björk, sälg och asp och 
har positiva strukturer och element i form av lövträdsdominans, äldre och grova träd, hålträd och 
död ved av god kvalitet. Den södra delen av skolgården har visst naturvärde och här växer asp, björk, 
rönn, tall och sälg. Träden är högväxta, normalgrova till grova och två av dem är hålträd. De sälgar 
och buskage som växer i anslutning till parkeringen utgör det sista naturvärdesobjektet och har visst 
naturvärde. 

Inom inventeringsområdet identifierades och koordinatsattes 120 värdeelement tillhörande 
huvudkategorierna träd och död ved. Blommande och bärande träd är vanligast men även grova träd 
och hålträd förekommer frekvent. Den döda veden utgörs av högstubbar och lågor av främst björk. 
Sju av träden uppfyller Naturvårdsverkets definition av skyddsvärda träd. Fyra av dem är av typen 
hålträd och tre är så kallade jätteträd med en stamdiameter över en meter under brösthöjd. Ett antal 
av träden växer i två alléer och omfattas av det generella biotopskyddet.  

19 arter, samtliga fåglar, som omfattas av Artskyddsförordningen (SFS 2007:845) påträffades under 
naturvärdesinventeringen. Artskyddsförordningen är en del av Miljöbalken och innebär i korthet att 
man inte får döda, skada, fånga eller störa dem. För vissa arter, till exempel fåglar, är även 
fortplantningsområden och viloplatser skyddade. 
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Bakgrund 
Svensk Naturförvaltning AB har på uppdrag av Borås stad utfört en naturvärdesinventering (NVI) av 
ett område som kallas för Tummarpskolan. Områdets geografiska placering och den avgränsning som 
uppdraget omfattar framgår av figur 1. Syftet med inventeringen var att identifiera, dokumentera 
och naturvärdesklassa de naturvärden som finns inom området. Som ett tillägg utöver standarden 
för naturvärdesinventering har invasiva arter registrerats och koordinatsatts. Skyddsvärda träd enligt 
Naturvårdsverkets definition har också registrerats och koordinatsatts. 

Borås stad är med sina drygt 114 000 invånare landets trettonde största kommun. Borås är centralort 
och är efter Göteborg den största staden i Västra Götalandsregionen. Inventeringsområdet är beläget 
i Dalsjöfors, en ort cirka en mil utanför Borås Stads centralort. Områdets utgörs av Tummarpskolan 
och den omgivande naturmarken, vilken framför allt består av lövskog (figur 1 och 2). 

Samhällsbyggnadsförvaltningen i Borås Stad har i uppdrag att undersöka möjligheterna till 
byggnation av flerbostadshus och utbyggnad av Tummarpskolan. I planuppdraget ska byggrätten 
bland annat utökas så att skolan i framtiden har möjlighet att utöka sin verksamhet. Syftet med den 
kommande detaljplanen är att bereda mark för bostäder och utbyggnad av skola med såväl friytor 
som verksamhetslokaler. 

Naturvärdesinventeringen ska ligga till grund för framtida planeringsarbete samt utgöra underlag för 
detaljplanen och vid eventuella tillståndsansökningar. Nästa steg i detaljplaneprocessen är samråd. 

 

Figur 1: Områdesöversikt där den inventerade ytan är avgränsad med röd linje.  
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Området 
Det inventerade området har fått arbetsnamnet Tummarpskolan och utgörs av bostadsnära 
naturmark intill befintlig skola i tätorten Dalsjöfors, som ligger omkring en mil öster om Borås stad. 
(figur 2). Inventeringsområdet är knappt 4,5 hektar stort och utgörs av fastigheterna Tummarp 1:65 
och 1:116 samt delar av 1:72 8. Centralt i inventeringsområdet ligger Tummarpskolan med ingående 
skolbyggnader, parkeringsplats och skolgård med både hårdgjorda ytor, gräsmark och träd. Den 
västra och södra delen utgörs av en lövskog och i den nordöstra delen ligger en före detta 
handelsträdgård. I den sydvästra delen ingår även en öppen yta i form av en fotbollsplan. 

 

Figur 2: Flygfoto över området med inventeringsområdet avgränsat med röd linje.  
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Metod 
Naturvärdesinventeringen har utförts enligt metod beskriven i SIS-standard SS 199000:2014 
”Naturvärdesinventering avseende biologisk mångfald (NVI) Genomförande, naturvärdesbedömning 
och redovisning” (Swedish Standard Institute 2014a och 2014b). Metoden innebär i korthet att delar 
av ett avgränsat område klassificeras utifrån förekomst av arter och biotopkvaliteter, bland annat så 
kallade värdelement, och avgränsas som naturvärdesobjekt om de uppfyller vissa kriterier. 

Detaljeringsgrad 
En NVI kan genomföras på olika nivåer och detaljeringsgrad. I detta uppdrag utfördes inventeringen 
på fältnivå enligt den högsta detaljeringsgraden vilken benämns som detaljerad. Det innebär att 
naturvärdesobjekt med en yta större än 10 m² eller ett linjeformat objekt med en längd av 10 meter 
eller mer och en bredd av 0,5 meter eller mer ska identifieras och beskrivas vid inventering i fält. 

Förstudie 
NVI på fältnivå ska inledas med ett förarbete motsvarande det arbete som görs i en NVI på 
förstudienivå. I förstudien ska tidigare dokumenterad information om naturen i inventeringsområdet 
studeras. 

Vid förstudien har följande underlag använts: 

• Utdrag från Artportalen för artfynd av naturvårdsarter i området. Samtliga arter 
registrerade inom ett område 100 m från inventeringsobjektet eftersöktes. Hämtning av 
data från Artportalen utfördes 2022-05-10 och 2022-07-05.  

• Tillgängliga data från Borås stad, i form av kommunens grönområdesplan och naturdatabas. 
• Utdrag från Trädportalen, numera samlat hos Artportalen, 2022-05-10. 
• Naturvårdsverkets kartverktyg Skyddad natur, 2022-05-10. 
• Utdrag från Skogsstyrelsens karttjänst Skogsdataportalen, 2022-05-10. 
• Utdrag från Riksantikvarieämbetets karttjänst Fornsök, 2022-05-10. 
• Länsstyrelsernas webbGIS inklusive lövskogsinventeringen för Västra Götaland, 2022-05-10. 
• Kartor, historiska ortofoton och ortofoto. 

Tillägg enligt standard 
En NVI kan kompletteras med ett antal tillägg, dels enligt standard, dels utöver standard. De tillägg 
enligt standard som ingått i uppdraget och som redovisas i denna rapport är: 

• 4.5.2 Naturvärdesklass 4 – Naturvärdesobjekt med naturvärdesklassen 4, visst naturvärde, 
har identifierats och avgränsats. 

• 4.5.3 Generellt biotopskydd - Alla områden som omfattas av det generella biotopskyddet 
enligt miljöbalken 7 kap 11§ och förordningen om områdesskydd oavsett storlek har 
identifierats och kartlagts. 

• 4.5.4 Värdeelement – Notering och koordinatsättning av värdeelement oavsett om de ligger 
inom ett naturvärdesobjekt eller ej.  

• 4.5.5 Detaljerad artförekomst – Notering och koordinatsättning med en noggrannhet på 
minst 25 m av naturvårdsintressanta arter. 

• 4.5.6 Fördjupad artinventering – Som komplement till naturvärdesinventeringen har en 
fördjupad inventering av groddjur och fåglar utförts.  
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Tillägg utöver standard 
De tillägg utöver standard som ingått i uppdraget och som redovisas i denna rapport är: 

• Invasiva arter – Förekomst av invasiva arter enligt EU:s förteckning av invasiva främmande 
arter samt parkslide (Reynoutria japonica) och jätteslide (Fallopia sachalinensis) 
registrerades. 

• Inventering av skyddsvärda träd (enligt Naturvårdsverkets definition). 

Naturvärdesobjekt 
Det finns fyra olika naturvärdesklasser: högsta, högt, påtagligt och visst naturvärde (tabell 1). Delar 
som inte når upp till kriterierna för visst naturvärde klassas som lågt värde och avgränsas inte i 
inventeringen. I den här rapporten ingår naturvärdesobjekt med visst till högsta naturvärde. Både 
biotopkvaliteter och arter ligger till grund för den sammanvägda bedömningen av naturvärdet. 

Tabell 1: De fyra naturvärdesklasserna. 

 

Naturvärdesobjekten presenteras objektsvis ihop med en sammanställning över förekommande 
naturvårdsarter, utom fågelarter med endast klassningen fridlyst, samt värdelement (bilaga I). För 
respektive naturvärdesobjekt redovisas följande: 

• Objekt-ID och nummer 
• Areal (hektar) och geografisk position (SWEREF99_13_30) 
• Naturtyp, biotop och i förekommande fall N2000-kod 
• Förekommande naturvårdsarter och värdeelement 
• Översiktlig beskrivning av naturvärdesobjektet 
• Naturvärdesklass  
• Motivering av naturvärdesklass 
• Representativt foto av naturvärdesobjektet 

 

  

Naturvärdesklass Benämning Beskrivning 

1 högsta naturvärde störst positiv betydelse för biologisk mångfald 
2 högt naturvärde stor positiv betydelse för biologisk mångfald 
3 påtagligt naturvärde påtaglig positiv betydelse för biologisk mångfald 
4 visst naturvärde viss positiv betydelse för biologisk mångfald 
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Värdeelement 
Värdeelementen är indelade i ett antal huvud- och underkategorier (tabell 2). 

Tabell 2: Värdeelementen indelade i huvud- och underkategorier. 

Huvudkategori Underkategori 

Träd 
Hålträd, mulm, hamlade träd, brandljud, bärande, blommande, ålder, 
grovlek, trädslag, övrigt 

Död ved Låga, vindfälle, torrträd, torraka, högstubbe, döda grenar, övrigt 
Kultur-/fornlämning Husgrund, odlingsröse, stenmur, övrigt 
Geologi Block, lodyta, bergvägg, hällmark, rasbrant, övrigt 
Vatten Sumpmark, småvatten, naturlig skogsbäck, å, övrigt 
Övrigt Gryt, övrigt 

 

I kategorin träd ingår levande träd som på något sätt utvecklat ett naturvärde. Exempel på vanligt 
förekommande naturvärdesträd är träd med bohål, bärande eller blommande träd samt gamla 
och/eller grova träd. 

Död ved är en bristvara i dagens skogar och här menas all form av död eller döende ved. Den delas in 
i liggande, lågor och vindfällen samt stående, torrträd, torrakor, högstubbar och döda grenar. Kvalitet 
och sällsynthet avgör värdet. Mängden naturlig död ved per hektar går att använda som ett mått på 
ett områdes förutsättningar till biologisk mångfald. 

Ingen skillnad har gjorts på lämningar eller spår efter människans tidigare bruk beträffande ålder och 
eventuellt lagskydd. Alla typer av element med värde för den biologiska mångfalden har därför 
angetts som kultur-/fornlämningar. Exempel på vanligt förekommande lämningar i landskapet är 
husgrunder, stenmurar och odlingsrösen. 

I kategorin geologi ingår terrängens fysiska strukturer så som block, lodytor och hällmark.  

Allt som har med vatten och dess flöde att göra tillhör kategorin vatten. Myr- och sumpmark är 
vanliga element tillsammans med skogsbäckar och småvatten. 

Vid inventeringar på översiktlig nivå utgör värdeelementen urskiljbara delar, byggstenar av en biotop, 
men på medel- och detaljnivå kan värdeelement i sig själva utgöra biotoper och naturvärdesobjekt. 
Exempel på sådana element är stenmur, myr och bäck men även solitära träd. 

Under inventeringen påträffade värdelement är listade i bilaga II. 

Artförekomst 
I arbetet med att avgränsa och värdera naturvärdesobjekt noterade vi påträffade arter som är 
fridlysta (f), rödlistade (r), signalarter (s), typiska arter (t), nyckelarter (n) eller övrigt skyddsvärda 
arter (o) (bilaga III). Dessa arter kallas gemensamt för naturvårdsarter eller naturvårdsintressanta 
arter. Fridlysta arter är arter som enligt Artskyddsförordningen är skyddade mot olika typer av 
exploatering. Arter som i någon mening riskerar att försvinna finns upptagna på en lista kallad 
rödlistan. Signalarter är arter som indikerar höga naturvärden. Typiska arter är arter som reagerar 
tämligen snabbt på förändringar av det habitat som de anses vara typiska för. Nyckelarter är avgjort 
viktiga för andra arter till exempel hackspettar som skapar bohål för fåglar, fladdermöss, insekter och 
mindre däggdjur. Övrigt skyddsvärda arter är sådana arter som inte tillhör, men som likväl i 
inventeringen haft nämnvärd betydelse för värdering av, olika naturvärdesobjekt. 
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Som tillägg i denna inventering utfördes en explicit fågel- respektive en groddjursinventering (se 
nedan). Fladdermöss inventerades inte men i rapporten redovisas en sammanställning av tidigare 
observationer i området, samt en värdering om det för dessa arter finns lämpliga habitat. 

Fåglar som observerades i, eller i nära anslutning till, området är listade i bilaga IV. I bilagan framgår 
om fåglarna observerades under den grundläggande inventeringen (NVI) eller den kompletterande 
linjetaxeringen samt om arten är upptagen på någon av naturvårdslistorna: rödlistan, 
Bernkonventionen bilaga II, Bernkonventionen bilaga III, Bonnkonventionen bilaga II, Fågeldirektivet 
bilaga I, Fågeldirektivet bilaga II, CITES bilaga A eller prioriterade arter enligt skogsvårdslagen. 

Alla observationer av arter har vid sidan av redovisning i denna rapport rapporterats till Artportalen. 

Fladdermöss 
I Sverige finns det 19 arter av fladdermöss och samtliga är fridlysta i hela landet enligt 4, 5 §§ i 
artskyddsförordningen (SLU Artdatabanken, 2022). Fridlysningen innebär i korthet att deras 
fortplantningsmiljöer och viloplatser inte får förstöras. 

Fladdermöss är en ur naturvärdessynpunkt viktig artgrupp, varför en bedömning av 
inventeringsområdets värde för fladdermöss har utförts. I arbetet med NVI:n som redovisas här 
gjordes en genomgång av tidigare observationer i området. Någon explicit, fördjupad, artinventering 
gjordes dock inte. 

Fördjupad fågelinventering 
Som ett komplement till naturvärdesinventeringen har en fördjupad fågelinventering utförts i 
området. Inventeringen utfördes som häckfågeltaxering med ett besök, i princip enligt metoden 
linjetaxering (Naturvårdsverket, 2016). Metoden innebär att man går i lugnt tempo längs räta linjer, 
så kallade transekter, genom området och noterar alla fåglar man hör och ser. Eftersom 
inventeringsområdet är litet digitaliserades inga transekter. Istället inventerades området genom att 
det genomvandrades under en längre tid, två timmar, med ett antal längre stopp. Inventeringsdagen 
valdes utifrån väderförhållanden så att fåglarna skulle vara aktiva och antalet observationer 
optimeras. 

Alla observationer av fågelarter under den fördjupade artinventeringen har vid sidan av redovisning i 
denna rapport rapporterats till Artportalen. 

Groddjursinventering 
Som ett komplement till naturvärdesinventeringen har en fördjupad groddjursinventering utförts i 
området.  

Vattenmiljöer 
En vattenmiljö avgränsades i den genomgång av potentiella lekvatten för groddjur som föregick 
själva inventeringen: en sumpmark inom skog (figur 3). Miljön bedömdes för sin förmåga att fungera 
som lekmiljö för groddjur. Vattenmiljön utgörs av sumpmark i en lövskog där det finns en del stående 
vatten i vattenhöljor. 
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Figur 3: Karta över området där inventerade objekt (vattenmiljöer) anges med Objekt-nr och är markerade med blå färg. 

 
Inventeringsmetod 
Under kvällsbesöket belystes det omgivande området och vattenmiljöerna med hjälp av en 
strålkastare och en stark pannlampa med strålkastarfunktion. Vid inventeringen av djupare 
vattenmiljöer användes strålkastare för att lysa ner i vattnet, främst vid strandkanten, så att groddjur 
i vattnet kunde detekteras. Vid inventeringen användes pannlampa, strålkastare, handdator med 
inbyggd GPS och anteckningsblock. Foton är tagna med mobilkamera. 

Under inventeringen räknades antal observerade vuxna individer av följande arter: 

• Större vattensalamander 
• Mindre vattensalamander 
• Vanlig groda 
• Åkergroda 
• Vanlig padda 
• Övriga groddjur 

Observationer av individer bestämdes till art så långt det gick. Om en individ av sorten brungroda 
(här sannolikt vanlig groda eller åkergroda) inte gick att artbestämma kategoriserades den som 
brungroda. Stjärtlösa groddjur utan artidentifikation kategoriserades som groda ospecificerat och 
salamandrar som salamander ospecificerat. 

Då grodor har yttre befruktning omfamnar hanen honan vid parning, ett sådant par kallas för 
amplexuspar. Grodor lägger sin rom i klumpar medan paddorna lägger sin i strängar. Antal 
amplexuspar, spelande hannar och romsamlingar/-strängar för varje art räknades också. Om en 
romsamling eller yngel inte gick att artbestämma klassades de som brungroda. 
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Mätutrustning och inventeringsdatum 
Under fältinventeringen av naturvärden användes en handdator av modellen Nautiz X7 med 
integrerad GPS (SiRF III) för avgränsning av objekt och registrering av observationer. 
Positionsangivelser ligger i de flesta fall inom fem meter från mätpunkten. GPS-mottagarens 
noggrannhet kan variera från dag till dag och mellan olika platser och beror bland annat på antalet 
tillgängliga satelliter, placeringen av dessa i förhållande till GPS-mottagarens position, störningar i 
atmosfären eller sikthinder så som till exempel skog. Fätbesöken ägde rum den 21 april och 19 maj 
och utfördes av Emma Lind.  

Resultat 

Förstudier 
Förstudien av tillgängligt bakgrundsmaterial visade på fynd av naturvärdesintressanta arter inom 
inventeringsområdet eller i dess närområde. Det finns även skyddsvärda träd, lövskog och 
fornminnen (figur 4).   

• Området ligger inom vattenskyddsområdet Öresjö. 
• Delar av planområdet är inventerat i Borås Stads Grönområdesplan och har klass IV. 

Grönområdesplanen beskriver området enligt följande: ”Grönområdet vid bebyggelsen 
består mestadels av ett skogsområde. Av översiktsplanen framgår att det är en värdefull 
kulturmiljö. Viss del av området har rekreationsvärden. Det har värden för lokal utveckling.” 

• Inom skolgården finns ett punktobjekt med övrig kulturhistorisk lämning (figur 4) (Fornsök, 
2022). 

• Ett skyddsvärt träd finns registrerat i Trädportalen som numera är samlat i Artportalen. (SLU 
Artdatabanken, 2022). Trädet är av okänt trädslag, är ett hålträd och har en stamomkrets på 
301 cm. 

• Strax utanför den västra gränsen av inventeringsområdet finns en ekskog som har 
naturvärdesklass 2 i inventeringen Lövskogar i Borås kommun (figur 4). Utöver den finns flera 
andra lövskogar i närområdet (Appelqvist m fl., 1985). 

• Strax utanför inventeringsområdet i sydöst ligger ett småvatten där det enligt Artportalen 
identifierats vanlig groda (Rana temporaria), vanlig padda (Bufo bufo), mindre 
vattensalamander (Lissotriton vulgaris) och större vattensalamander (Triturus cristatus) 
(Artportalen, 2022). 

• Mindre hackspett (Dryobates minor) och entita (Poecile palustris) har enligt Artportalen 
identifierats i närområdet. Båda arterna har flera registreringar från 2022 (SLU 
Artdatabanken, 2022) 
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Figur 4: Flygfoto över området där inventeringsområdet markeras med en röd linje. Skyddsvärda träd  indikeras med en grön 
punkt, objekt som ingått i lövskogsinventeringen med en turkos polygon och kultur- och fornminnen med en rosa fyrkant. 

Naturvärdesobjekt och översiktlig beskrivning av området 
Inom inventeringsområdet har totalt fem så kallade naturvärdesobjekt identifierats och avgränsats.  
Tre har påtagligt naturvärde (klass 3) och resterande två har visst naturvärde (klass 4) (figur 5 och 
bilaga I). Naturvärdesobjekt med högt (klass 2) och högsta naturvärde (klass 1) saknas.  
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Figur 5: Karta med naturvärdesobjekten för området med det nummer som hänvisas till i text. Påtagligt naturvärde (klass 3) 
indikeras med ljusorange och visst naturvärde (klass 4) med gult. Naturvärdesobjekt med högt (klass 2) och högsta 
naturvärde (klass 1) saknas. 

Inventeringsområdet utgörs av bostadsnära naturmark och befintlig skola inklusive skolbyggnader, 
skolgård och parkering samt en före detta handelsträdgård. Enligt Sveriges geologiska undersökning 
utgörs bergarten av granitisk gnejs och jordarten utgörs av isälvssediment (Sveriges Geologiska 
undersökning, 2022). 

Inom inventeringsområdet finns två alléer, naturvärdesobjekt 1 och 2 med påtagligt naturvärde. 
Allén som utgör nr 1 består av fyra grova till mycket grova lönnar och en mycket grov lind. Linden och 
en av lönnarna är hålträd. Allén som utgör nr 2 (figur 6) består av fyra grova till mycket grova lönnar, 
varav en är ett hålträd, samt en närstående lönn som är ett så kallat jätteträd. Äldre, grova och 
mycket grova träd är en bristvara i dagens landskap och är viktigt som substrat för en rad olika 
artgrupper så som lavar och insekter, men även mossor och svampar. Hålträd gynnar fåglar, 
fladdermöss och insekter. Träden kan utgöra vilo- eller yngelplats för fladdermöss och häckningsplats 
för fåglar. 
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Figur 6: Naturvärdesobjekt 2 utgörs av en allé av lönnar samt en närstående lönn som är ett så kallat jätteträd. 

Naturvärdesobjekt 3 är det till ytan största objektet och utgörs av en luckig blandlövskog i 
västsluttning (figur 7) med påtagligt naturvärde. Trädskiktet samdomineras av sälg, björk och asp 
med svagt inslag av tall och gran samt enstaka högg, lönn och rönn. Sälg dominerar bitvis i trädskiktet 
och det ingår även grova kjolgranar, grov björk och grov sälg. Det är mycket allmänt med död ved, 
både stående och liggande i form av högstubbar och lågor av lövträdslag och av gran. Inom området 
finns flera hålträd, vissa med utmejslade bohål av hackspettar. Skogen har positiva strukturer och 
element i form av lövträdsdominans, luckigt trädskikt, äldre och grova träd, hålträd och död ved av 
god kvalitet. 
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Figur 7: Naturvärdesobjekt 3. Skogen är luckig och rik på död ved. 

Den södra delen av skolgården utgör naturvärdesobjekt 4 och har visst naturvärde. Här står solitärt 
växande träd av asp, björk, rönn, tall och sälg. Träden är högväxta, normalgrova till grova och två av 
dem är hålträd. Området har bland annat betydelse för fågelfaunan. 

Det sälgbuskaget som växer i anslutning till parkeringen i den sydöstra delen av inventeringsområdet 
utgör naturvärdesobjekt 5 och har visst naturvärde (gränsar till lågt). Sälg är med sin tidiga 
vårblomning ett viktigt trädslag för pollen- och nektarätande insekter och även för fåglar som främst 
födosöker på de insekter som dras till träden men troligen även för att dricka nektar.  

Omkring hälften av området har lågt naturvärde och utgörs av byggnader, hårdgjorda ytor, 
kultiverade gräsmarker samt en fotbollsplan i den sydvästra delen (figur 8). 
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Figur 8: Centralt i området ligger skolans huvudbyggnad. 

Värdeelement 
Inom inventeringsområdet identifierades och koordinatsattes 120 värdeelement tillhörande 
huvudkategorierna träd och död ved (figur 9 och bilaga II). Knappt 70 %, 82 stycken, tillhör kategorin 
träd och är främst blommande och bärande träd i form av normalgrov och grov sälg och rönn. Elva av 
träden är hålträd och 16 är grova träd. Tre av de grova träden har en stamdiameter på över en meter 
i brösthöjd och ytterligare ett träd är precis under en meter i diameter. Den döda veden utgörs 
främst av lågor och högstubbar av lövträdslag där björk dominerar.  
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Figur 9: Karta med positioner för de värdeelement som registrerats vid inventeringen. Värdeelement som tillhör 
huvudkategorin träd indikeras med en grön punkt och död ved med ett svart kryss. 
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Generellt biotopskydd 
Inom inventeringsområdet identifierades och koordinatsattes två allér som omfattas av det generella 
biotopskyddet (figur 10).  

 

Figur 10: Kartan visar position för de objekt som omfattas av det generella biotopskyddet. Alléer indikeras med en grön linje 
och är numrerade med det nummer som hänvisas till i text. 

Objekt 1 (figur 11) utgörs av fyra lönnar och en lind. Träden är grova till mycket grova och två av 
träden är hålträd med naturliga håligheter. 
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Figur 11: Objekt 1. 

Objekt 2 (figur 12) utgörs av fyra lönnar. I trädraden finns även en stubbe efter ett träd som har dött. 
Träden är grova till mycket grova och ett av träden är ett hålträd. Ett av träden har dött varför 
trädraden uppfyller Naturvårdsverkets definition med fem träd. 

 

Figur 12: Objekt 2. 
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Naturvårdsarter 

Fladdermöss 
 
Arter  
I Sverige finns det 19 arter av fladdermöss och samtliga är fridlysta i hela landet enligt 4, 5 §§ i 
artskyddsförordningen (SLU Artdatabanken, 2022). Fridlysningen innebär i korthet att deras 
fortplantningsmiljöer och viloplatser inte får förstöras.  

Tidigare observationer i närområdet 

Tio arter samt okänd Myotis och artkomplexet mustasch-/tajgafladdermus har rapporterats genom 
Artportalen inom Borås stads gränser (tabell 4) (Artportalen, 2022). Fladdermöss tillhörande släktet 
Myotis har sonarer med stora likheter och många arter är därför svåra att artbestämma bara på 
ljuden. Flera arter ur släktet Myotis särskiljs därför sällan om inte fler karaktärer än ljud finns 
tillgängligt.   

Tabell 3: Fladdermöss noterade inom Borås stads gränser. 

 

Inventeringsområdets värde 
Fladdermöss förkommer troligen inom inventeringsområdet. Lövblandskogen i den västra och södra 
delen av inventeringsområdet, naturvärdesobjekt 3, är luckig och bitvis gles och det finns stigar som 
kan utgöra transportvägar. Skogen är en mindre del i ett större lövskogsområde och väster om 
inventeringsområdet övergår landskapet i ett småbrukat jordbrukslandskap som ofta hyser en artrik 
fladdermusfauna. Även den södra delen av skolgården har ett värde som födosöksområde. Inom 
inventeringsområdet identifierades tio hålträd. Hålträd gynnar fladdermöss och träden kan utgöra 
vilo- eller yngelplats för fladdermössen. Den södra delen av området utgör en spridningslänk i 
landskapet och binder ihop lövskogarna i området. 

Fåglar 
Under den fördjupade artinventeringen av fåglar noterades totalt 19 fågelarter (tabell 5).  

Fem av de observerade fågelarterna är rödlistade (se avsnitt Rödlistade arter): björktrast, fiskmås, 
gråkråka, stare och svartvit flugsnappare. En av arterna, gröngöling, är en prioriterad fågelart enligt 

Artnamn Vetenskapligt namn Rödlistan 2020
Brunlångöra Plecotus auritus NT
Dvärgpipistrell Pipistrellus pygmaeus
Fransfladdermus Myotis nattereri NT
Gråskimlig fladdermus Vespertilio murinus
Mindre brunfladdermus Nyctalus leisleri VU
Mustaschfladdermus/tajgafladdermus Myotis mystacinus/brandtii
Myotis (släktet) Myotis sp
Nordfladdermus Eptesicus nilssonii NT
Större brunfladdermus Nyctalus noctula
Sydfladdermus Eptesicus serotinus NT
Trollpipistrell Pipistrellus nathusii
Vattenfladdermus Myotis daubentonii
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skogsvårdslagen. En fullständig förteckning till vilka listor av artskydd som dessa arter är uppsatta på 
framgår av bilaga IV. 

Hackspettarna större hackspett och gröngöling är så kallade nyckelarter. Detta betyder bland annat 
att deras övergivna bohål är avgjort viktiga för andra hålhäckande fåglar, fladdermöss, insekter och 
mindre däggdjur. 

Tabell 4: Fågelarter som observerades under den fördjupade artinventeringen samt under fältarbetet för detaljplan 
Tummarpskolan. 

 

Groddjur 
Lekvatten och artförekomst 

Vattenmiljön utgjorde inte lekvatten under 2022 och inga groddjur påträffades inom ramen för den 
här naturvärdesinventeringen.   

I det småvatten som ligger i anslutning till inventeringsområdet har fyra arter av groddjur 
identifierats: vanlig groda (Rana temporaria), vanlig padda (Bufo bufo), mindre vattensalamander 
(Lissotriton vulgaris) och större vattensalamander (Triturus cristatus). Lövskogen som utgör 
naturvärdesobjekt 3 utgör troligen födosöks- och övervintringsområde för groddjuren. 

Rödlistade arter 
Fem rödlistade arter, samtliga fåglar (björktrast, fiskmås, gråkråka, stare och svartvit flugsnappare), 
påträffades under naturvärdesinventeringen. 

Den svenska rödlistan är en lista över arter och deras hotstatus i Sverige. Rödlistan baseras på ett 
antal kriterier och värderar arters risk att dö ut från landet. Att en population av en art har minskat 
kraftigt, minst 15 % under 10 år eller tre generationer, är den vanligaste orsaken till att en art blir 
rödlistad. I Sverige använder man sig av åtta kategorier: livskraftig (LC), kunskapsbrist (DD), nära 
hotad (NT), sårbar (VU), starkt hotad (EN), akut hotad (CR), nationellt utdöd (RE) och ej bedömd (NE). 
Rödlistan motsvarar ingen skyddsstatus för arter och den medför inte heller en prioritering av vilka 
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arter som ska skyddas och bevaras. Rödlistan utgör ett stöd i naturvårdsarbetet och kan vara till hjälp 
vid identifiering och prioritering av naturvårdssatsningar och avsättning av områden som ska skyddas 
eller bevaras (SLU Artdatabanken, 2020). 

 
Björktrast 
Björktrast (Turdus pilaris) är rödlistad och klassad som nära hotad (NT) i Rödlistan 2020. Till 
utseendet har den grått huvud, rödbrun rygg och grå övergump. Den är förtecknad i EU:s 
fågeldirektiv bilaga 2, Bernkonventionen bilaga III och Bonnkonventionen bilaga II. Björktrasten är 
fridlyst enligt 4 § i hela landet. Fridlysningen innebär i korthet att dess fortplantningsmiljöer och 
viloplatser inte får förstöras. Arten förekommer i hela Sverige och häckar i skogar, gärna i anslutning 
till öppen mark, parker och trädgårdar. Den är delvis en flyttfågel, men i södra Sverige kan den ses 
även vintertid då många fåglar blir kvar under milda vintrar. Den häckar i byggda reden i träd eller på 
marken. Björktrasten är rödlistad på grund av att den har minskat i antal under senare år (SLU 
Artdatabanken, 2020). 

Antalet häckande par i Sverige skattades år 2012 till ca 740 000 par, varav 40 000 i Västra Götalands 
län (Ottosson m.fl., 2012). Björktrastens utbredning i Europa är nordlig och en trolig orsak bakom 
minskningen är att den missgynnas av klimatförändringar och en ökad medeltemperatur. 
Björktrasten är troligen anpassad till en lägre medeltemperatur än vad som nu är fallet i södra 
Skandinavien (Internationella rödlistan, 2021). Björktrast häckar inom inventeringsområdet och 
identifierades vid flera tillfällen.  

 
Fiskmås 
Fiskmås (Larus canus) är klassad som nära hotad (NT) i rödlistan 2020. Den är förtecknad i 
Bernkonventionen bilaga III, upptagen i fågeldirektivet bilaga 2 och är fridlyst enligt 4 § i hela landet. 
Fridlysningen innebär i korthet att dess fortplantningsmiljöer och viloplatser inte får förstöras. Arten 
klassas enligt Rödlistan 2020 som bofast och reproducerande i Sverige. Fiskmåsen är spridd över hela 
landet och häckar vid kusten men även lokalt i samhällen och jordbruksbygd. Fiskmåsen har vit buk 
och huvud och gråa vingar med svartvit teckning på vingspetsarna. Näbben är klen och gröngul och 
benen är gröngula (SLU Artdatabanken, 2021). 
 
Antalet häckande par skattades år 2012 till ca 100 000 par, varav 17 000 i Västra Götalands län 
(Ottosson m.fl., 2012). Bevarandestatusen är inte gynnsam på nationell nivå och 
populationsminskningen de senaste 18 åren medför nu att kriterierna för nära hotad blir uppfyllda 
(SLU Artdatabanken, 2021). Fiskmås noterades överflygandes. 
 

Gråkråka 
Gråkråka (Corvus corone cornix) är klassad som nära hotad (NT) i Rödlistan 2020. Den är upptagen i 
Fågeldirektivet bilaga 2 och är fridlyst enligt 4 § i hela landet. Fridlysningen innebär i korthet att dess 
fortplantningsmiljöer och viloplatser inte får förstöras. Arten klassas enligt Rödlistan 2020 som bofast 
och reproducerande i Sverige. Den har grå rygg och undersida men är för övrigt svart. Kråka är en av 
våra mest spridda fåglar och förekommer allmänt över hela Sverige. Den föredrar att häcka i 
närheten av bebyggelse eller jordbruksmark, men förekommer även i rena skogsmarker, fjäll och 
kustlandskap (SLU Artdatabanken, 2020).  
 
Antalet häckande par skattades år 2012 till ca 180 000 par, varav 13 000 i Västra Götalands län 
(Ottosson m.fl., 2012). Populationsminskningen de senaste 18 åren innebär att den uppfyller 
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kriterierna för skyddsklassen nära hotad (SLU Artdatabanken, 2020). Gråkråka noterades 
födosökandes inom inventeringsområdet. 
 
Stare 
Stare (Sturnus vulgaris) är trots att den är en av de vanligaste fågelarterna i södra Sverige klassad 
som sårbar (VU) i Rödlistan 2020. Den är upptagen i Fågeldirektivet bilaga 2 och fridlyst enligt 4 § i 
hela landet. Fridlysningen innebär i korthet att dess fortplantningsmiljöer och viloplatser inte får 
förstöras (SLU Artdatabanken, 2021). 
 
Staren har en svart fjäderdräkt som på nära håll glänser i blått och grönt. Näbben är blekgul och 
spetsig. Staren är sällskaplig och ses ofta i stora flockar. Arten har sedan 1970-talet kontinuerligt 
minskat i Sverige och mellan 1975 och 1989 halverades populationen. Fram till 2014 har ytterligare 
40-50 % av stararna försvunnit. Staren häckar i öppna marker och är under häckningen helt beroende 
av öppna gräsytor med kortvuxet grässkikt. Staren utnyttjar befintliga hål som bo och lämpliga hål är 
de efter större hackspett eller gröngöling, naturliga håligheter i träd, holkar eller till exempel under 
tegelpannor. Nedläggning av jordbruk och igenplantering eller igenväxning av betesmark är två stora 
hot mot arten (SLU Artdatabanken, 2021). 
 
Antalet häckande par skattades år 2012 till ca 640 000 par, varav 150 000 i Västra Götalands län 
(Ottosson m.fl., 2012). Flera starar noterades frekvent födosöka på gräsmarken inom 
naturvärdesobjekt 4 och häckar inom lövskogen som utgör naturvärdesobjekt 3.  
 
Svartvit flugsnappare 
Svartvit flugsnappare (Ficedula hypoleuca) är rödlistad och klassad som nära hotad (NT) i rödlistan 
2020. Den är förtecknad i Bernkonventionen bilaga II, Bonnkonventionen bilaga II och är fridlyst 
enligt 4 § i hela landet (SLU Artdatabanken, 2021). Fridlysningen innebär i korthet att dess 
fortplantningsmiljöer och viloplatser inte får förstöras. Arten klassas enligt rödlistan 2020 som bofast 
och reproducerande i Sverige. Bevarandestatusen är inte gynnsam på nationell nivå och 
populationsminskningen de senaste 10 åren innebär att den uppfyller kriterierna för skyddsklassen 
nära hotad (SLU Artdatabanken, 2021).  

Den svartvita flugsnapparen har en kroppslängd på omkring 13 cm och hanen är svart och vit med ett 
tydligt vitt vingband. Den föredrar att häcka i löv- eller blandskog men förekommer även i barrskog. 
(SLU Artdatabanken, 2021).  

Antalet häckande par skattades år 2012 till ca 1 400 000 par varav 100 000 i Västra Götalands län 
(Ottosson m.fl., 2012). Svartvit flugsnappare häckar i anslutning till naturvärdesobjekt 3.  

Artskyddsförordningen 
19 arter, samtliga fåglar, som omfattas av Artskyddsförordningen (SFS 2007:845) påträffades under 
naturvärdesinventeringen (bilaga III och IV).  

Fåglar 
Blåmes (Cyanistes caeruleus), bofink (Fringilla coelebs), fiskmås (Larus canus), gråkråka (Corvus 
corone cornix), gröngöling (Picus viridis), gärdsmyg (Troglodytes troglodytes), kaja (Corvus monedula), 
koltrast (Turdus merula), lövsångare (Phylloscopus trochilus), nötväcka (Sitta europaea), ringduva 
(Columba palumbus), rödhake (Erithacus rubecula), skata (Pica pica), stare (Sturnus vulgaris), större 
hackspett (Dendrocopos major), svartvit flugsnappare (Ficedula hypoleuca), sädesärla (Motacilla 
alba), talgoxe (Parus major) och taltrast (Turdus philomelos) är samtliga fridlysta enligt 4 § i hela 
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landet. Fridlysningen innebär i korthet att deras fortplantningsmiljöer och viloplatser inte får 
förstöras. 

Översiktlig artskyddsutredning 
Samtliga fågelarter är fridlysta i hela landet enligt 4 § Artskyddsförordning (2007:845). Fridlysningen 
innebär att man avsiktligen inte får döda, skada eller fånga djur och det gäller även ägg. Man får inte 
störa fåglarna, speciellt inte under deras parnings-, uppfödnings-, övervintrings- eller 
flyttningsperioder. Fortplantningsmiljöer och viloplatser får heller inte förstöras eller skadas 
(Miljödepartementet, 2007). 

Naturvårdsverket rekommenderar att arter markerade med B i bilaga 1 till artskyddsförordningen 
(listade i bilaga 1 till EU:s fågeldirektiv), rödlistade arter samt arter som uppvisar en negativ trend 
prioriteras i artskyddsarbetet (Naturvårdsverket, 2009).  

Samtliga noterade arter är vanligt förekommande i Sverige och i regionen. Fyra av de rödlistade 
arterna är listade i kategorin nära hotad (NT) i Rödlistan 2020 och är således inte att betrakta som 
hotade. En av arterna, stare, är listad som sårbar (VU) och är därför att betrakta som en hotad art. 
Inga av de noterade arterna är listade i bilaga 1 till EU:s fågeldirektiv (SLU Artdatabanken, 2022). I 
närområdet förekommer entita och mindre hackspett som båda är listade som nära hotad (NT) i 
rödlistan 2020. Båda arterna är prioriterade arter enligt skogsvårdslagen och uppvisar en negativ 
trend varför de bör prioriteras i artskyddsarbetet.  

Stora delar av inventeringsområdet bedöms utgöra livsmiljö för flera av de noterade arterna och 
detaljplanen riskerar därför att bryta mot Artskyddsförordningen. Alla arter är skyddade, men inte 
nödvändigtvis alla individer. En bedömning om hur arter påverkas lokalt, regionalt och nationellt ska 
alltid göras och prövas i enskilda fall.  

Om området väster om skolområdet ska exploateras är det oundvikligt att livsmiljöer för fåglar går 
förlorade då det i sin helhet utgörs av skogsmark. Detaljplanen riskerar därför att innebära en förlust 
av livsmiljöer för fåglarna. För att minska påverkansgraden på arterna ska detaljplanen utformas så 
att påverkan blir så liten som möjligt och förlust av värden ska i den mån det går ersättas genom 
skydds- och kompensationsåtgärder. För att undvika otillåten störning bör avverkning av skog, 
markarbeten eller annan verksamhet som kan påverka fåglarna negativt ske utanför häckningstid för 
samtliga förekommande arter, vilken infaller från slutet av mars till slutet av augusti. 
 
För att utföra en utförlig konsekvensanalys för fågelfaunan i området behöver ett planförslag arbetas 
fram vilket visar vilka delar av området som planeras att tas i anspråk. Nedan följer en artbeskrivning 
för entita, stare och mindre hackspett, inventeringsområdets värde för arterna och en översiktlig 
konsekvensanalys. 

 
Entita 
Entita (Poecile palustris) är rödlistad och klassad som nära hotat (NT) i Rödlistan 2020. Den är 
förtecknad i Bernkonventionen bilaga II, är en prioriterad art i skogsvårdslagen och fridlyst enligt 4 § i 
hela landet.  
 
Entitan är en hålhäckare som är trogen sitt revir året om. Den kan inte själv hacka fram sitt bohål 
(förutom i mycket murkna stammar) utan är beroende av miljöer där håligheter förekommer 
naturligt eller utmejslas av hackspettar. Entitan häckar i löv- och blandskog och föredrar ek- och 
hasseldominerade skogar och dungar. Miljöer intill vattendrag eller alkärr är också en vanlig biotop 
samt parker och trädgårdar. Entitor föredrar flerskiktade och åldersblandade skogar, gärna med ett 
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välutvecklat buskskikt. Äggläggningen startar tidigt, redan i början av april, och honan behöver därför 
äta upp sig under de tidiga vårveckorna innan dess. Födan består av insekter och frön. Under 
matningen av ungarna utgör fjärilslarver en stor del av födan. Under höst och vinter är fröbärande 
örter ett viktigt inslag då entitan samlar och gömmer undan föda till kärvare perioder. Bok är ett 
viktigt inslag då bokollon är viktigt som föda under vintern och också hamstras. Entitan har jämfört 
med andra fåglar i samma storlek ett stort revir som omfattar ca 4-5 hektar (SLU Artdatabanken, 
2020). Vissa studier tyder på att entitan kan ha så stora revir som 20 hektar (Johansson, 2020). 

Entitan förekommer främst i södra Sverige och saknas i stort sett norr om Dalälven och även på 
Gotland. Enstaka förekomster finns utmed Dalälven upp till Siljan samt utmed kusten i Gästrikland. 
Enligt Rödlistan 2020 uppskattas den svenska populationen till 120 000 par (95 000-145 000) (SLU 
Artportalen, 2020). Resultatet av inventeringar tyder på att populationen kan ha minskat med så 
mycket som två tredjedelar under 1900-talets avslutande årtionden (Birdlife Sverige, 2019). Den 
svenska populationen bedöms enligt Rödlistan 2020 ha minskat med minst 15 % under de senaste 
10 åren. En orsak tros vara ett förändrat landskap där ett brutet och varierat landskap med hagar, 
skogsdungar, bryn och gamla och grova träd har blivit allt ovanligare och ersatts med 
produktionsskogar och ett storskaligt jordbruk. Entitan har korta spridningssträckor och är 
revirtrogen vilket gör den än mer känslig mot ett förändrat landskap. Entitan är beroende av hålträd 
för sin häckning och konkurrens om lämpliga boplatser tros vara en annan orsak till minskningen. Att 
konkurrensen ökat beror dels på att antalet hålträd i landskapet har minskat till följd av ett 
intensifierat jord- och skogsbruk, dels på att antalet blåmesar ökat. Blåmesen är dominant mot 
entitan vilket resulterar i färre hål som entitan kan utnyttja. Arten klassas enligt Rödlistan 2020 som 
bofast och reproducerande i Sverige. Bevarandestatusen är inte gynnsam på nationell nivå (SLU 
Artdatabanken, 2020). 

Antalet häckande par skattades år 2012 till ca 120 000 par varav 20 000 i Västra Götalands län 
(Ottosson m.fl., 2012). Sex år senare, 2018, skattades den svenska populationen enligt svensk 
häckfågeltaxering till 90 000 par med en nedåtgående trend och en måttlig minskning (har minskat 
signifikant med < 5% per år) under åren 2010-2020. Bedömningen är statistiskt säkerställd men med 
en ganska hög osäkerhet (Birdlife Sverige, 2020). 

Inventeringsområdet och konsekvensanalys 
För att ett område ska anses vara lämpligt som häckningsbiotop för entita ska det finnas tillgång på 
naturliga håligheter i träd och stående död ved. Skogen ska utgöras av lövskog och företrädesvis ska 
den vara flerskiktad. Lövblandskogen i den västra delen av inventeringsområdet uppfyller flera av de 
krav som entitan har på sin häckningsmiljö och trots att den är tämligen enskiktad bedöms den som 
en lämplig häckningsmiljö för arten. En exploatering av området kommer att resultera i en 
habitatförlust för arten. Livsmiljön kommer att påverkas negativt och delar av ett eller eventuellt 
flera revir kommer att försvinna. Om hela inventeringsområdet tas i anspråk innebär det att omkring 
1,7 hektar skog lämplig som häckningsbiotop försvinner. Det ska dock belysas att det fortsatt efter en 
eventuell exploatering kommer att finnas stora arealer lämplig lövskog kvar i närområdet. 

Entita är en stannfågel, är väldigt revirtrogen även utanför häckningstid och har dålig 
spridningsförmåga. Det medför att den är störningskänslig under hela året. 

 

Mindre hackspett 
Mindre hackspett (Dryobates minor) är Sveriges minsta hackspett och klassad som nära hotad (NT) i 
rödlistan 2020. Den är förtecknad i Bernkonventionen bilaga III, är en prioriterad art i 
skogsvårdslagen och fridlyst enligt 4 § i hela landet.  
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Mindre hackspett är en stannfågel och revirtrogen under häckningstid. För att en häckning ska vara 
framgångsrik behöver varje par ca 40 hektar lövskog inom ett 200 hektar stort område. Avverkning 
av lövträd, speciellt äldre träd, och omdaning av lövskog till barrskog har stor negativ effekt på arten. 
Utdikning av al- och björkkärr är andra negativa åtgärder (SLU Artdatabanken, 2020).  

Mindre hackspett utnyttjar olika trädslag under olika delar av året varför skogar med en stor 
trädslagsblandning är speciellt viktiga att bevara. Död ved är av stor betydelse och under 
vinterhalvåret och våren utgörs födan till stor del av långhorningslarver och andra skalbaggslarver 
som tas i och under bark på döda grenar (diameter vanligen 1–5 cm), i murken ved och i 
torrgrensspetsar. Larver av liten aspvedbock (Saperda populnea) hackas från levande aspkvistar. Om 
det under april månad finns rik tillgång på alhängemal (Argyresthia goedartella) kan den mindre 
hackspetten hacka loss ytbark på levande al- och björkstammar för att komma åt dessa. Fjärilslarver, 
bladlöss, myror, flugor, skalbaggar och dagsländor är vanlig föda under senvår och sommar. 
Födotillgången under vinter och senvår är troligen den främsta begränsande faktorn för arten (Lunds 
universitet, 2021).  

Lind, al, björk och ek är särskilt viktiga trädslag för mindre hackspett (SLU Artdatabanken, 2020). 
Förekomsten av död ved är den i särklass viktigaste faktorn för reproduktionsframgång och ökade 
populationstätheter (Mollet m.fl., 2009). Stående död ved är inte bara viktigt för födotillgången utan 
också för häckning då arten, till skillnad från många andra hackspettarter, endast hackar ut bohål i 
något murkna träd eller högstubbar (Pakkala m.fl., 2019). Alla trädslag utom ek utnyttjas som 
hålträd, men björk och klibbal är vanligast (Lunds universitet, 2021). Tillgång på boträd är troligen 
inte en begränsande faktor (SLU Artdatabanken, 2020). 

Mindre hackspett förekommer över hela Sverige och föredrar löv- och blandskogar med äldre 
lövträd. Populationen av mindre hackspett minskade under 70-, 80- och 90-talen men sedan år 2000 
har beståndet stabiliserats. Till följd av nya miljöregler i EU, ökat biobränsleuttag och almsjukan med 
mera bedöms framtiden för arten ändå som hotad. Arten klassas enligt Rödlistan 2020 som bofast 
och reproducerande i Sverige. Bevarandestatusen är inte gynnsam på nationell nivå (SLU 
Artdatabanken, 2020). 

Populationen skattades till ca 7000 par år 2012 varav ca 600 i Västra Götalands län (Ottosson m. fl., 
2012). Sex år senare, 2018, skattades populationen till 4200 par enligt Svensk fågeltaxering. Ingen 
statistiskt säker förändring kan påvisas under åren 2010-2020 (Birdlife Sverige, 2020). 

SLU utförde 2019 en analys baserad på svensk häckfågeltaxering och registreringar i Artportalen 
mellan åren 2009 och 2018. En svag minskning av antalet fynd av mindre hackspett går att se både 
enligt svensk häckfågeltaxering och registreringar i Artportalen. Ingen av minskningarna är statistiskt 
signifikant. Om man tittar på antal atlasrutor (kartrutor om 5x5 km) som arten registrerats i per år ser 
arten inte alls ut att minska, utbredningen ser istället ut att vara stabil och intakt. Slutsatsen man kan 
dra av resultatet är att tätheten har minskat, arten finns med andra ord kvar på samma platser men 
det finns färre individer (Nilsson, 2019). 
 
Inventeringsområdet och konsekvensanalys 

Naturvärdesobjekt 3, som är en knappt 1,7 hektar stor del av en blandlövskog, bedöms som mycket 
god födosökslokal och även som potentiell häckningslokal. Här finns allmänt med stående död ved av 
lövträdslag och träd lämpliga som bohålsträd för arten. Inom inventeringsområdet identifierades elva 
hålträd varav flera har utmejsalde bohål av hackspettar. I området förekommer även andra 
hackspettar (större hackspett och gröngöling identifierades) och ingen klassning av bohål till art har 
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utförts. Träden i alléerna och inom den södra delen av skolgården har också ett värde för arten, 
främst för födosök. 

Om inventeringsområdet exploateras kommer en förlust av både lämpliga födosöks- och 
häckningsmiljöer ske inom reviret, och habitatarealen för mindre hackspett i området kommer att 
minska. Livsmiljön kommer att påverkas negativt och delar av ett eller eventuellt flera revir kommer 
att försvinna. Området med värde för arten är tämligen liten, omkring två hektar. Varje par behöver 
ungefär 40 hektar lövskog inom ett 200 hektar stort område för en framgångsrik häckning. Rent 
teoretisk innebär det att omkring 5 % av ett revir (lövskog av hög kvalitet för arten) riskerar att 
försvinna om hela inventeringsområdet exploateras. 

Stare 

För en artbeskrivning av arten hänvisas till stycken om rödlistade arter.  

Inventeringsområdet och konsekvensanalys 

Staren är främst knuten till jordbrukslandskapet och är under häckningstid beroende av gräsmarker 
med låg vegetation. Nedläggning och effektivisering av jordbruket är därför det största hotet mot 
arten och inte generell exploatering. Inom inventeringsområdet identifierades elva hålträd vilka kan 
nyttjas vid häckning av arten. Starar observerades även frekvent födosöka på gräsmarkerna och då 
framför allt gräsmarken i den södra delen av skolgården. Konsekvensen för arten är beroende av hur 
området exploateras. En högre andel gräsmarker inom området efter en eventuell exploatering 
skulle kunna gynna arten medan en avverkning av hålträd skulle ha en negativ effekt.  

Invasiva arter 
En av de eftersökta invasiva arterna, parkslide (Reynoutria japonica), identifierades inom 
inventeringsområdet (figur 13).  
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Figur 13: Karta med positioner för de invasiva arter som registrerats vid inventeringen. Parkslide indikeras med en lila punkt. 

Parkslide växer i kanten av tomtmarken till den före detta handelsträdgården i den norra delen av 
inventeringsområdet och växer på ett omkring 10 m² stort område (figur 14). 

 

Figur 14: Parkslide växer på ett område mellan blandlövskogen och tomtmarken till den före detta handelsträdgården. 
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Skyddsvärda träd 
Inom inventeringsområdet identifierades och koordinatsattes sju skyddsvärda träd tillhörande 
skyddsklasserna grovlek och hålträd (figur 15, tabell 7). Av träden tillhör fyra kategorin hålträd och är 
träd grövre än 40 cm i stamdiameter under brösthöjd med en eller flera håligheter på 
huvudstammen. Övriga tre träd är så kallade jätteträd med en stamdiameter på över en meter under 
brösthöjd. Träden är fördelade på fyra olika trädslag: lönn (fyra stammar), lind (en stam), poppel (en 
stam) och asp (en stam).  

 

Figur 15: Karta med positioner för de skyddsvärda träd som registrerats vid inventeringen. Träd som tillhör skyddsklassen 
hålträd indikeras med en grön punkt och grovlek med en rosa fyrkant. 

Tabell 5: De skyddsvärda träden med referens till nummer i figur 15, typ (hålträd eller grovlek), trädslag, omkrets samt övrig 
information. 
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Diskussion 
 

Lövblandskogen i den västra och södra delen av inventeringsområdet, motsvarande 
naturvärdesobjekt 3, ingår som en mindre del i ett större lövskogsområde. Skogen kan ur ett 
landskapsperspektiv ha ett högre naturvärde. Mindre hackspett och entita häckar i närområdet och 
skogen kan ingå som en del i ett eller flera revir för arterna. 

De två objekt som omfattas av det generella biotopskyddet är skyddade enligt lag. Åtgärder som kan 
skada naturvärdena är inte tillåtna och för att få utföra en sådan åtgärd krävs dispens, som i det 
berörda fallet söks hos Länsstyrelsen i Västra Götalands län. Även de skyddsvärda träden är 
skyddade. För att få utföra en åtgärd som väsentligt kan påverka ett skyddsvärt träd ska en anmälan 
om samråd göras enligt 12 kap. 6 § miljöbalken. Anmälan görs i det berörda fallet hos Länsstyrelsen i 
Västra Götalands län.   

Vid en eventuell exploatering bör en handlingsplan för att hantera förekomsten av parkslide 
uppföras. Arten är mycket invasiv och åtgärder bör vidtas för att inte sprida arten vidare. 

Under naturvärdesinventeringen påträffades 19 arter, samtliga fåglar, som omfattas av 
Artskyddsförordningen (SFS 2007:845). Artskyddsförordningen är en del av Miljöbalken och innebär i 
korthet att man inte får döda, skada, fånga eller störa dem. För vissa arter, till exempel fåglar, är 
även fortplantningsområden och viloplatser skyddade. Vid en eventuell exploatering måste hänsyn 
tas till de skyddade arterna och för att vissa områden ska få tas i anspråk kan skyddsåtgärder behöva 
genomföras. För att undvika otillåten störning bör avverkning av skog, markarbeten eller annan 
verksamhet som kan påverka fåglar negativt ske utanför förekommande arters häckningstid som 
infaller från slutet av mars till slutet av augusti. 

För att göra en mer utförlig konsekvensanalys av detaljplanens påverkan på de skyddade arterna i 
området behöver ett planförslag tas fram. 
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Bilaga I Beskrivning av naturvärdesobjekt. Observerade arter relevanta för bedömning av objektets 
naturvärde är listade längst ned för respektive objekt. Kategori indikerar för naturvårdsarter typ av 
värde (för förklaring av koden se metodik och Bilaga III) och kvalitet årtal för tidigare observation.

ID OBJEKT 1_1

NATURVÄRDESKLASS 3

NATURTYP Park och trädgård

BIOTOP Allé

NATURA 2000-KOD

OBJEKTTYP Naturvärde

X-KOORD 125920 Y-KOORD 6400434

Allé med fyra lönnar och en lind framför Tummarpskolan. Träden växer på en klippt gräsmatta, i kanten 
till parkeringen. Träden är grova till mycket grova och två av träden är hålträd med naturliga håligheter. 
Träden omfattas av det generella biotopskyddet och två av träden är så kallade skyddsvärda träd.

AREA KVM 1137

NR OBJEKT 1

Påtagligt biotopvärde och visst artvärde ger sammantaget ett påtagligt naturvärde. Äldre, grova och 
mycket grova träd är en bristvara i dagens landskap och är viktigt som substrat för en rad olika 
artgrupper så som lavar och insekter men även mossor och svampar. Hålträd gynnar fåglar, 
fladdermöss och insekter. Träden kan utgöra vilo- eller yngelplats för fladdermöss och häckningsplats 
för fåglar.

SUBKLASS

TYP GRUPP ART KATEGORI KVALITET

NATURVÄRDESARTER OCH VÄRDEELEMENT

BESKRIVNING

MOTIVERING

Värdelement Träd Lind Grovlek Hög

Värdelement Träd Lönn Grovlek Mellan



Värdelement Träd Lönn Hålträd Mellan

ID OBJEKT 1_2

NATURVÄRDESKLASS 3

NATURTYP Park och trädgård

BIOTOP Allé

NATURA 2000-KOD

OBJEKTTYP Naturvärde

X-KOORD 125937 Y-KOORD 6400496

Allé med fyra lönnar utmed skolgårdsgränsen till Tummarpskolan samt en solitärt växande lönn i 
anslutning till allén. Träden är grova till mycket grova och ett av träden är ett hålträd. Träden omfattas 
av det generella biotopskyddet och två av träden är så kallade skyddsvärda träd.

AREA KVM 1245

NR OBJEKT 2

Påtagligt biotopvärde och visst artvärde ger sammantaget ett påtagligt naturvärde. Äldre, grova och 
mycket grova träd är en bristvara i dagens landskap och är viktigt som substrat för en rad olika 
artgrupper så som lavar och insekter men även mossor och svampar. Hålträd gynnar fåglar, 
fladdermöss och insekter. Träden kan utgöra vilo- eller yngelplats för fladdermöss och häckningsplats 
för fåglar.

SUBKLASS

TYP GRUPP ART KATEGORI KVALITET

NATURVÄRDESARTER OCH VÄRDEELEMENT

BESKRIVNING

MOTIVERING

Art Fåglar Stare rf

Värdelement Träd Lönn Grovlek Hög

Värdelement Träd Lönn Grovlek Låg

Värdelement Träd Lönn Grovlek Mellan

Värdelement Träd Lönn Hålträd Hög



ID OBJEKT 1_3

NATURVÄRDESKLASS 3

NATURTYP Skog och träd

BIOTOP Sekundär lövskog

NATURA 2000-KOD

OBJEKTTYP Naturvärde

X-KOORD 125812 Y-KOORD 6400508

Blandlövskog i västsluttning med ett luckigt trädskikt som samdomineras av sälg, björk och asp med 
svagt inslag av tall och gran samt enstaka högg, lönn och rönn. Sälg dominerar bitvis i trädskiktet i vilket 
det ingår grova kjolgranar, grov björk och grov sälg. I den nordöstra delen dominerar rönn i trädskiktet 
på ett mindre område. I buskskiktet växer hassel, vinbär och hallon samt lövuppslag i form av rönn, 
hägg och asp. Marken är främst frisk och näringsrik med lågörter i fältskiktet. Rik vårblommning med 
bland andra liljekonvalj och vitsippa. I fältskiktet växer i övrigt harsyra, kirskål, bredbladiga gräs, 
högvuxna ormbunkar och olika kulturväxter. Längst i väst, nedanför sluttningen är marken fuktig och 
här växer älggräs och högväxta ormbunkar. På den här delen finns mindre vattenhöljor. Det är mycket 
allmänt med död ved, både stående och liggande i form av högstubbar och lågor av lövträdslag och 
gran. Flertalet av asparna är döda eller döende. Inom området finns flera hålträd, vissa med utmejslade 
bohål av hackspettar. En välanvänd stig går genom området och skogen fortsätter utanför 
inventeringsområdet.

AREA KVM 16863

NR OBJEKT 3

Påtagligt biotopvärde och visst artvärde ger sammantaget ett påtagligt naturvärde. Positiva strukturer 
och element i form av lövträdsdominans, äldre och grova träd, hålträd och död ved av god kvalité. Död 
ved och hålträd är en bristvara i dagens skogar. Död ved är viktigt som substrat för en rad olika 
artgrupper så som mossor, lavar, svampar och insekter. Hålträd gynnar fåglar, fladdermöss och 
insekter. Träden kan utgöra vilo- eller yngelplats för fladdermöss och häckningsplats för fåglar. God 
födosöks- och häckningsbiotop för hackspettar.

SUBKLASS

NATURVÄRDESARTER OCH VÄRDEELEMENT

BESKRIVNING

MOTIVERING



TYP GRUPP ART KATEGORI KVALITET

Art Fåglar Björktrast rf

Art Fåglar Gråkråka rf

Art Fåglar Gröngöling fn

Art Fåglar Svartvit flugsnappare rf

Art Lavar Gammelgranslav tk

Art Ryggradslösa djur Myskbock rs

Art Svampar Fnöskticka n

Art Svampar Klibbticka n

Värdelement Dod ved Björk Högstubbe Hög

Värdelement Dod ved Björk Högstubbe Mellan

Värdelement Dod ved Björk Låga Låg

Värdelement Dod ved Björk Låga Mellan

Värdelement Dod ved Björk Torrträd Mellan

Värdelement Dod ved Björk Vindfälla Mellan

Värdelement Dod ved Gran Högstubbe Låg

Värdelement Dod ved Gran Låga Mellan

Värdelement Dod ved Klibbal Låga Mellan

Värdelement Dod ved Lövträd Låga Mellan

Värdelement Dod ved Rönn Låga Låg

Värdelement Dod ved Sälg Låga Mellan

Värdelement Dod ved Sälg Torrträd Mellan

Värdelement Träd Björk Hålträd Mellan

Värdelement Träd Björk Högstubbe Mellan

Värdelement Träd Gran Grovlek Hög

Värdelement Träd Gran Grovlek Låg

Värdelement Träd Gran Grovlek Mellan

Värdelement Träd Poppel Grovlek Mellan

Värdelement Träd Rönn Bär Låg

Värdelement Träd Rönn Bär Mellan

Värdelement Träd Sälg Blommor Låg

Värdelement Träd Sälg Blommor Mellan

Värdelement Träd Sälg Grovlek Hög

Värdelement Träd Sälg Hålträd Mellan



ID OBJEKT 1_4

NATURVÄRDESKLASS 4

NATURTYP Park och trädgård

BIOTOP Skolgård

NATURA 2000-KOD

OBJEKTTYP Naturvärde

X-KOORD 125864 Y-KOORD 6400444

Skolgårdsyta med solitärt växande träd av asp, björk, rönn, tall och sälg. Träden är högväxta, 
normalgrova till grova och två av dem är hålträd. Mindre del söder om skolgården ingår också och här 
växer klen asp, grov sälg och klen lönn. Fältskiktet utgörs av en klippt gräsmatta. I buskskiktet växer en 
del hallon och snöbär på skolgården.

AREA KVM 2236

NR OBJEKT 4

Visst biotopvärde och lågt artvärde ger sammantaget ett visst naturvärde. Positiva strukturer och 
element i form av lövträd och hålträd med värde för bland andra fåglar.

SUBKLASS

TYP GRUPP ART KATEGORI KVALITET

NATURVÄRDESARTER OCH VÄRDEELEMENT

BESKRIVNING

MOTIVERING

Art Fåglar Björktrast rf

Värdelement Träd Asp Hålträd Mellan

Värdelement Träd Lönn Grovlek Låg

Värdelement Träd Sälg Blommor Hög



ID OBJEKT 1_5

NATURVÄRDESKLASS 4

NATURTYP Infrastruktur och bebyggelse

BIOTOP Sälgbuskage

NATURA 2000-KOD

OBJEKTTYP Naturvärde

X-KOORD 125937 Y-KOORD 6400392

Sälgar och buskage i anslutning till parkeringsplats.

AREA KVM 194

NR OBJEKT 5

Visst biotopvärde och lågt artvärde ger sammantaget ett visst naturvärde. Sälg är med sin tidiga 
vårblomning ett viktigt trädslag för pollen- och nektarätande insekter. Det har även betydelse för fåglar 
som födosöker på de insekter som dras till träden.

SUBKLASS

TYP GRUPP ART KATEGORI KVALITET

NATURVÄRDESARTER OCH VÄRDEELEMENT

BESKRIVNING

MOTIVERING

Värdelement Träd Sälg Blommor Mellan

Foto saknas



Bilaga II Värdeelement. Löpnummer, position (SWEREF99_13_30), koppling till naturvärdesobjekt, 
typ av element (Huvudkategori och Underkategori) samt i tillämpliga fall art.

# X Y NVO Huvudkategori Underkategori Artnamn Anmärkning

1 386564 6399568 3 Träd Högstubbe Björk

2 386579 6399376 1 Träd Grovlek Lönn

3 386582 6399387 1 Träd Grovlek Lönn

4 386592 6399400 1 Träd Hålträd Lönn Mindre hålighet ca 
1,5 m upp samt 
större ca 20x20 cm 
ca 3 m upp. Avsågade 
grenar. Klippt 
gräsmatta

5 386595 6399408 1 Träd Grovlek Lind Mindre hålighet 7x2 
cm ca 3 m upp. 
Klippta vattskott. 
Kapade grenar

6 386600 6399415 1 Träd Hålträd Lönn Hålighet 5x5 cm ca 2 
m upp. Kapade grenar

7 386610 6399449 2 Träd Grovlek Lönn

8 386620 6399447 2 Träd Hålträd Lönn Hålighet 20x3 cm ca 
1,5 m upp

9 386630 6399440 2 Träd Grovlek Lönn

10 386594 6399469 2 Träd Grovlek Lönn

11 386585 6399475 2 Träd Grovlek Lönn

12 386563 6399511 3 Träd Blommor Sälg Grov flerstammig

13 386577 6399526 3 Dod ved Låga Lövträd

14 386581 6399531 3 Dod ved Högstubbe Björk Grov

15 386578 6399528 3 Dod ved Låga Björk Grov

16 386588 6399523 3 Träd Grovlek Sälg Mycket grov sälg

17 386586 6399536 3 Dod ved Låga Björk

18 386585 6399540 3 Träd Bär Rönn Grov

19 386598 6399545 3 Träd Grovlek Poppel Mycket grov

20 386588 6399552 3 Dod ved Låga Björk Grov

21 386582 6399551 3 Dod ved Högstubbe Gran

22 386580 6399552 3 Dod ved Låga Björk Grov

23 386579 6399555 3 Dod ved Högstubbe Björk

24 386580 6399556 3 Dod ved Låga Björk



# X Y NVO Huvudkategori Underkategori Artnamn Anmärkning

25 386578 6399550 3 Dod ved Högstubbe Björk Grov medvedsvamp

26 386565 6399558 3 Dod ved Låga Björk

27 386565 6399560 3 Dod ved Torrträd Björk Vedinsekter

28 386561 6399568 3 Dod ved Högstubbe Björk

29 386559 6399570 3 Dod ved Låga Gran Grov

30 386557 6399571 3 Dod ved Låga Björk

31 386560 6399561 3 Dod ved Högstubbe Björk

32 386543 6399565 3 Träd Grovlek Gran Grov kjolgran

33 386549 6399569 3 Dod ved Högstubbe Björk

34 386546 6399576 3 Dod ved Låga Björk

35 386543 6399580 3 Dod ved Låga Gran Mycket grov

36 386520 6399587 3 Dod ved Låga Klibbal

37 386520 6399580 3 Träd Blommor Sälg

38 386520 6399576 3 Träd Blommor Sälg

39 386518 6399560 3 Träd Grovlek Gran Kjolgran

40 386517 6399548 3 Dod ved Låga Sälg

41 386518 6399547 3 Dod ved Låga Sälg

42 386508 6399547 3 Träd Hålträd Sälg

43 386500 6399544 3 Träd Hålträd Björk

44 386490 6399528 3 Träd Hålträd Sälg Hålighter vid basen , 
omkrets 122 cm

45 386500 6399523 3 Träd Bär Rönn Grov

46 386505 6399522 3 Dod ved Låga Lövträd

47 386507 6399524 3 Träd Grovlek Gran Kjolgran

48 386511 6399513 3 Träd Hålträd Sälg Naturlig halighet

49 386512 6399507 3 Träd Blommor Sälg

50 386501 6399502 3 Träd Bär Rönn

51 386501 6399491 3 Träd Blommor Sälg

52 386502 6399491 3 Träd Blommor Sälg Grov

53 386501 6399485 3 Träd Blommor Sälg

54 386495 6399473 3 Träd Bär Rönn

55 386493 6399469 3 Träd Blommor Sälg Normalgrov

56 386488 6399475 3 Dod ved Låga Rönn



# X Y NVO Huvudkategori Underkategori Artnamn Anmärkning

57 386488 6399472 3 Träd Bär Rönn

58 386490 6399475 3 Dod ved Högstubbe Björk Vedsvamp

59 386481 6399484 3 Träd Bär Rönn

60 386477 6399491 3 Dod ved Låga Björk

61 386474 6399493 3 Träd Blommor Sälg

62 386475 6399472 3 Träd Grovlek Gran Kjolgran

63 386468 6399453 3 Träd Blommor Sälg

64 386480 6399455 3 Träd Blommor Sälg

65 386480 6399468 3 Dod ved Låga Sälg

66 386479 6399453 3 Dod ved Torrträd Sälg Spår efter 
födosökande 
hackspett

67 386475 6399443 3 Träd Blommor Sälg

68 386473 6399441 3 Träd Blommor Sälg

69 386465 6399439 3 Träd Blommor Sälg

70 386459 6399425 3 Träd Blommor Sälg

71 386467 6399423 3 Träd Blommor Sälg

72 386476 6399419 3 Träd Blommor Sälg

73 386430 6399365 3 Träd Grovlek Sälg

74 386421 6399351 3 Dod ved Torrträd Björk

75 386420 6399351 3 Träd Blommor Sälg

76 386432 6399354 3 Dod ved Högstubbe Björk Grov

77 386437 6399356 3 Dod ved Låga Björk

78 386440 6399359 3 Träd Blommor Sälg

79 386437 6399371 3 Träd Blommor Sälg

80 386446 6399360 3 Träd Blommor Sälg

81 386447 6399353 3 Träd Blommor Sälg

82 386476 6399341 3 Träd Blommor Sälg

83 386485 6399347 3 Träd Blommor Sälg Klena till normalgrov

84 386487 6399345 3 Träd Bär Rönn

85 386506 6399342 3 Träd Bär Rönn

86 386507 6399348 3 Träd Blommor Sälg

87 386497 6399354 3 Träd Blommor Sälg

88 386480 6399357 3 Träd Blommor Sälg



# X Y NVO Huvudkategori Underkategori Artnamn Anmärkning

89 386463 6399358 3 Träd Blommor Sälg

90 386468 6399372 3 Träd Blommor Sälg

91 386474 6399372 3 Träd Blommor Sälg

92 386480 6399375 3 Dod ved Högstubbe Björk Mycket grovmed 
vedsvamp och 
insekter

93 386481 6399368 3 Dod ved Låga Björk

94 386481 6399375 3 Träd Blommor Sälg

95 386484 6399393 3 Träd Blommor Sälg

96 386489 6399385 3 Träd Hålträd Sälg

97 386488 6399394 3 Träd Blommor Sälg

98 386487 6399399 3 Träd Blommor Sälg

99 386486 6399399 3 Dod ved Låga Björk

100 386500 6399400 3 Träd Blommor Sälg

101 386504 6399397 3 Träd Bär Rönn

102 386503 6399393 3 Träd Blommor Sälg

103 386506 6399386 3 Träd Blommor Sälg

104 386501 6399388 3 Träd Blommor Sälg

105 386527 6399363 3 Träd Grovlek Sälg Mycket grov

106 386553 6399381 4 Träd Blommor Sälg Grov flerstammig

107 386606 6399359 5 Träd Blommor Sälg

108 386606 6399351 5 Träd Blommor Sälg

109 386590 6399346 Träd Bär Rönn

110 386589 6399345 Träd Blommor Sälg

111 386562 6399395 4 Träd Grovlek Lönn

112 386529 6399415 4 Träd Hålträd Asp Utmejslat bohål

113 386511 6399425 4 Träd Hålträd Asp Utmejslat bohål samt 
naturlig hålighet

114 386482 6399505 3 Träd Blommor Sälg

115 386482 6399505 3 Träd Bär Rönn

116 386478 6399500 3 Dod ved Låga Gran

117 386533 6399545 3 Träd Blommor Sälg

118 386537 6399532 3 Träd Bär Rönn Klena rönnar i grupp



# X Y NVO Huvudkategori Underkategori Artnamn Anmärkning

119 386545 6399538 3 Dod ved Vindfälla Björk

120 386541 6399544 3 Dod ved Låga Lövträd

121 386554 6399531 3 Dod ved Låga Björk



Bilaga III Observerade naturvårdsarter. Under status anges förkortat om arten räknas som rödlistad 
(r), fridlyst (f), signalart (s), typiska art (t), karaktärsart (k), nyckelart (n) eller övrigt skyddsvärd (o). 
Hotkategori avser status i rödlistan.

ArtnamnArtgrupp HotkategoriStatusVetenskapligt namn

BjörktrastFåglar NTrfTurdus pilaris

BlåmesFåglar fCyanistes caeruleus

FiskmåsFåglar NTrfLarus canus

GråkråkaFåglar NTrfCorvus corone subsp. cornix

GröngölingFåglar fnPicus viridis

GärdsmygFåglar fTroglodytes troglodytes

KajaFåglar fCorvus monedula

KoltrastFåglar fTurdus merula

LövsångareFåglar fPhylloscopus trochilus

NötväckaFåglar fSitta europaea

RingduvaFåglar fColumba palumbus

RödhakeFåglar fErithacus rubecula

SkataFåglar fPica pica

StareFåglar VUrfSturnus vulgaris

Större hackspettFåglar fDendrocopos major

Svartvit flugsnappareFåglar NTrfFicedula hypoleuca

SädesärlaFåglar fMotacilla alba

TalgoxeFåglar fParus major

TaltrastFåglar fTurdus philomelos

GammelgranslavLavar tkLecanactis abietina

MyskbockRyggradslösa djur NTrsAromia moschata

FnösktickaSvampar nFomes fomentarius

KlibbtickaSvampar nFomitopsis pinicola



Artnamn Vetenskapligt namn
Rödlistan 

2020 Bern II Bern III Bonn II
Fågel-
dir B 1

Fågel-
dir B 2

CITES 
A

Prio-
riterad 
SVS

Björktrast Turdus pilaris NT x x x
Blåmes Cyanistes caeruleus x
Fiskmås Larus canus NT x x
Gråkråka Corvus corone subsp. cornix NT x
Gröngöling Picus viridis x x
Gärdsmyg Troglodytes troglodytes x
Kaja Corvus monedula x
Koltrast Turdus merula x x x
Lövsångare Phylloscopus trochilus x x
Nötväcka Sitta europaea x
Ringduva Columba palumbus x
Rödhake Erithacus rubecula x x
Skata Pica pica x
Stare Sturnus vulgaris VU x
Större hackspett Dendrocopos major x
Svartvit Ficedula hypoleuca NT x x
Sädesärla Motacilla alba x
Talgoxe Parus major x
Taltrast Turdus philomelos x x x

Bilaga IV Observerade fågelarter. Under rödlistad anges i förekommande fall hotklass. Kryss i resterande kolumner indikerar att 
arten är angiven på respektive artskyddslista.
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